到挤压、盈利能力有所减弱，亟需通过战略转型实现跨越式发展。本次非公开发

行募集资金到位后，公司流动资产及净资产将大幅增加，资金实力的提升有利于

公司抓住相关产业信息化、智能化发展的契机，丰富金融、政务处理等行业产品

的应用领域，培育新的利润增长点，实现经营规模的持续稳定增长，提升公司的

整体竞争能力、长期盈利能力与可持续发展能力。

2、本次发行对公司财务状况的影响

本次发行募集资金到位后，公司总资产和净资产将有所增加，公司的资产负

债率将会有所下降，公司流动比率、速动比率将会有所改善。发行完成后，公司

的资金实力增强，资产的流动性大幅提升，资产负债结构得以优化，公司的财务

风险降低，后续债务融资空间和持续经营能力得到大幅提升。

3、本次发行对公司盈利能力的影响

本次发行募集资金到位后，短期内可能会导致净资产收益率、每股收益等财

务指标出现一定程度的下降。但随着公司新产品研发的加快，销售服务及管理水

平的提升，长期来看将提升公司盈利能力。

4、本次发行对公司现金流量的影响

在募集资金到位后，公司筹资活动产生的现金流入量将大幅增加；在募集资

金开始投入使用后，投资活动产生的现金流出量将有所增加；项目产生效益后，

公司经营活动产生的现金流量将得到显著提升。

四、结论

综上，经审慎分析论证，董事会认为：公司本次非公开发行的募集资金投向

符合国家产业政策和公司发展的需要，投资项目具有较强的盈利能力和良好的市

场前景。通过本次募集资金投资项目的实施，将进一步扩大公司业务规模，增强

公司的综合竞争力和抗风险能力，促进公司的可持续发展，符合公司及全体股东

的利益。本次募集资金投资项目是必要且可行的。

山东新北洋信息技术股份有限公司非公开发行 A 股股票预案

第 43 页 共 56 页

第五节  董事会关于本次发行对公司影响的讨论和

分析

一、本次发行后上市公司业务及资产是否存在整合计

划，公司章程等是否进行调整以及股东结构、高管人员结

构、业务结构的变动情况

（一）本次发行后公司业务及资产不存在整合计划。

（二）本次发行后，公司将对《公司章程》中关于公司注册资本、股本结构

及与本次非公开发行相关的事项进行调整。根据中国证监会《上市公司监管指引

第 3 号——上市公司现金分红》的监管要求，2015 年 5 月 7 日，公司第五届董

事会第三次会议决议对《公司章程》部分条款进行修订，该决议尚需提交股东大

会审议通过。截至本预案出具日，除上述事项外，公司尚无对《公司章程》其他

事项进行调整的计划。

（三）本次发行后，若认购对象全部完成认购，公司预计将增加 130,208,329

股有限售条件流通股，前十大股东变化情况如下：

序

号
股东名称

本次发行前

（截至 2015 年 3 月 31 日）
本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 北洋集团 82,258,800 13.71% 100,140,744 13.71%

2
石河子联众利丰投资合

伙企业（有限合伙）
64,789,225 10.80% 64,789,225 8.87%

3 国资集团 36,801,200 6.13% 44,787,311 6.13%

4 中国华融 31,457,780 5.24% 31,457,780 4.31%

5 王春久 - - 30,381,944 4.16%

6 丛强滋 23,350,956 3.89% 30,295,400 4.15%

7 山东高新 24,573,969 4.10% 24,573,969 3.37%

8 杨宁恩 - - 23,263,888 3.19%

山东新北洋信息技术股份有限公司非公开发行 A 股股票预案

第 44 页 共 56 页

9
鸿诺投资拟设立的有限

合伙企业
- - 20,225,694 2.77%

10 门洪强 14,543,817 2.42% 14,543,817 1.99%

- 总股本 600,000,000 100.00% 730,208,329 100.00%

注：若发行人股票在定价基准日至发行日期间发生派发股利、送红股、转增股本或配股

等除权、除息行为，上表前十大股东持股情况将随之进行相应调整。

本次发行完成后，公司控股股东北洋集团的持股比例为 13.71%，仍是公司

的第一大股东；威海市国资办仍是公司的实际控制人。本次非公开发行不会导致

公司控制权的变化，随着新股东的引入，有利于公司治理结构的进一步优化。

（四）本次发行后，公司高管人员结构不会发生变化。

（五）本次发行后，募集资金拟用于高速扫描产品/现金循环处理设备研发

与生产技改项目、营销及服务网络建设项目、企业信息化平台建设项目以及补充

流动资金，将扩大主营业务规模，进一步提升公司盈利能力，业务结构不会发生

重大变化。

二、公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

本次发行对公司财务状况将带来积极影响，充实公司的股权资本，优化公司

的资本结构，公司的总资产和净资产将大幅增加，公司的资产负债率将有所下降，

有效降低了公司的财务风险，偿债能力得到进一步提高，并增强公司长期盈利能

力。

1、财务状况的变动

本次发行后，公司的总资产和净资产规模有所提高，资产负债率将有所下降，

流动资金更加充足。本次发行将有利于公司提高偿债能力，降低财务风险，增强

营运能力。

2、盈利能力的变动

本次发行完成后，在募投项目建设过程中，短期内公司的净资产收益率可能